

fast ausnahmslos umfangreiche Höhlenbildungen und niemals vermisste ich bei der mikroskopischen Untersuchung deutliche Zeichen des Erweichungsprozesses, sobald das Individuum das 50. Jahr zurückgelegt hatte. Aber auch in weit niederen Altersstufen ist die Erweichung des Ohrknorpels ein so gewöhnlicher Befund, dass man an dem pathologischen Charakter derselben irre werden möchte — — Die umfangreichsten Höhlenbildungen in den Ohrknorpeln jüngerer Individuen zeigten sich indess hauptsächlich bei Tuberculose — —, dann bei bedeutenden Eiterungen“ . . . (l. c. S. 469). Will man hier überall traumatische Eingriffe sehen und so der Ohrfeige eine gewissermaassen kosmopolitische Bedeutung zuweisen, so dürfte schwerlich dieses „Manufact“ als ein „brutales, die Irrenpflege besonders schändendes“ hervortzuheben sein. Hoffentlich wird der geneigte Leser und mit ihm Gudden mir diese Moral der Geschichte nicht allzu übel deuten.

Göttingen am 15. Januar 1871.

### Druckfehler.

Seite 140	Zeile 10	v. u. lies: Trullás statt Tullás
- 144	- 3	v. u. lies: iguale statt ignale
- 145	- 13	v. o. lies: 69 statt 89
- 146	- 14	v. o. lies: Sñrs statt Surs
- -	- 7	v. u. lies: pegologische statt gegologische
- 147	- 13	v. o. lies: vorhanden sein
- 148	- 3	v. o. lies: Particosa statt Panticosa
- -	- 6	v. o. lies: Sales-Girons statt Sales girons
- -	- 19	v. o.: hinter Santjago zu setzen 31, 25, 0
- -	- 25	v. o. lies: descriptive statt Description
- 150	- 9	v. o. lies: Cervero statt Cervare
- -	- 18	v. o.: Hier ist irrthümlich die in Pavia erschienene Arbeit des Dr. Bizzozero als eine spanische bezeichnet.
- 151	- 19	v. u. lies: Mende statt Allende
- 153	- 15	v. o. lies: teorico y practico statt teorica y practica
- 161	- 19	v. u. lies: Discission statt Discision
- -	- 21	v. u. lies: Membranstücken statt Membransteinen
- 167	- 8	v. o. lies: Defecte, Lücken, statt defecte Lücken
- -	- 24	v. o. lies: steht statt hesteht
- 168	- 3	v. o. lies: vesico-uterina statt vesiccontinua
- -	- 4	v. o. lies: Excavationen statt: Extorationen
- 170	- 6	v. o. lies: 5 statt 2
- -	- 7	v. o. lies: Cysten statt Cyste
- -	- 16	v. u. lies: Eipol statt Eigurt
- -	- 14	v. u. lies: Serotina statt Serotica
- -	- 1	v. u. lies: antevvertirt statt entwickelt
- 172	- 17	v. o. lies: Interna statt Internis
- -	- 20	v. o. lies: verändert statt vermindert
- 173	- 19	v. o. lies: Nestbildung statt Stoffbildung
- 179	- 10	v. o. lies: hier statt dort
- -	- 12	v. o. lies: dieses statt jenes
- 185	- 3	v. u. lies: Hier statt Sie
- -	- 2	v. u. lies: , ein Intervall, welcher st. im Intervall, welches
- 187	- 13	v. o. lies: von statt an
- 190	- 8	v. o. lies: Serotina statt Secretica
- -	- 7	v. u. lies: nicht mehr da